
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città  metropoli tana di Bari  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 154 del 31/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  749 

 del 02/11/2017

 
OGGETTO: Servizi cimiteriali consistenti in guardiania, pulizia, operazioni di 
giardinaggio e manutenzione del verde, nonchè di svolgimento delle prestazioni di 
“inumazione, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni. Affidamento per il 
periodo dal 1° Settembre al 31 Dicembre 2017. Codice CIG: ZD01FA9DA4. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE con Determina di questo Ufficio VII Settore n. 143 del 10/08/2017, è stato 
stabilito di: 
- DI PROVVEDERE per i motivi in premessa evidenziati e che qui si intendono 

integralmente riportati, al fine di garantire il servizio di guardiania  al cimitero 
comunale, di avviare una selezione di interesse, fra almeno tre ditte 
specializzate, per la fornitura del servizio di guardiania, pulizia  operazione di 
giardinaggio e manutenzione del verde, nonché di svolgimento delle 
prestazioni di inumazione, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni, 
per il periodo dal 1° settembre al 31.12.2017; 

- DI DARE ATTO che con separato provvedimento si procederà ad affidare il 
servizio di cui trattasi a seguito di avvenuta selezione di interesse; 
CHE con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.12005 del 14.08.2017, 

sono state invitate n.3 ditte a presentare la propria offerta – preventivo, entro e non 
oltre le ore 12,00 del giorno 31.08.2017; 

CHE entro le ore e il giorno stabilito sono pervenute al protocollo generale di 
questo Ente le offerte delle sottoelencate Ditte: 

1) BGM Servizi Società Cooperativa Sociale, pervenuta in data 30/08/2017, 
prot. n.12469; 

2) Cooperativa sociale Europa a.r.l., pervenuta in data 31/08/2017, prot. 
n.12526; 

3) “La Coccinella” Soc. Coop. A.r.l., pervenuta in data 31/08/2017, prot. 
n.12540; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 31/08/2017, è 

risultata  aggiudicataria  dell’appalto  dei Servizi  cimiteriali, in oggetto meglio 
specificati, la ditta “BGM Servizi Società Cooperativa Sociale”, da Conversano, con 
l’offerta di € 7.993,50 oltre €. 285,00 per oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A. 22%; 

 
RITENUTO di dover prendere atto di quanto innanzi e, per l’effetto, aggiudicare 

alla ditta “BGM Servizi Società Cooperativa Sociale”, da Conversano, i “Servizi 
cimiteriali consistenti in guardiania, pulizia, operazioni di giardinaggio e 
manutenzione del verde, nonchè di svolgimento delle prestazioni di “inumazione, 
tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni per il periodo  1° Settembre al 31 
Dicembre 2017, per un importo di €.7.993,50 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad 
€.285,00 e per un totale di €.8.278,50 oltre I.V.A. 22% pari ad €.1.821,27 e per 
complessivi €.10.099,77 alle condizioni tutte riportate negli atti di gara; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

  Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
  Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
  Visto lo Statuto Comunale; 

 
DET E RM IN A 

 
DI AFFIDARE i “Servizi cimiteriali consistenti in guardiania, pulizia, operazioni 

di giardinaggio e manutenzione del verde, nonchè di svolgimento delle prestazioni di 
“inumazione, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni per il periodo  "1° 
Settembre al 31 Dicembre 2017”, alla Ditta “BGM Servizi Società Cooperativa 
Sociale”, da Conversano; 

 
DI DARE ATTO che la somma di €10.099,77 risulta già impegnata giusta 

Determinazione n. 143 del 10/08/2017 del VII Settore ed ivi si impegna; 
 
DI STABILIRE che alla liquidazione del corrispettivo si procederà: 

- nel  rispetto  delle  norme  vigenti  sulla  tracciabilità  dei  flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

- senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale mensile dell’importo di €.2.524,94, oneri per la sicurezza ed I.V.A.22% 
compresi, da parte della ditta “BGM Servizi Società Cooperativa Sociale”, da 
Conversano, previa attestazione,   apposto   sulla   fattura,   dal   Responsabile   
del Settore, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

                      Il Responsabile del VII Settore 
             
 
 
 
 

       f.to Onofrio Simone 
       _______________ 

 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 31/08/2017 si 

attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 31/08/2017 si 

attesta la regolarità contabile. 

 
consegnata in data____________ 
 
IMP. 862-863/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1660   
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 02/11/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone



 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città  metropoli tana di Bari  
 
 
 
 

OGGETTO: Servizi cimiteriali consistenti in guardiania, pulizia, operazioni di 
giardinaggio e manutenzione del verde, nonchè di svolgimento delle 
prestazioni di “inumazione, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, 
traslazioni. Messa a disposizione di una unità lavorativa per il periodo dal 
01.09.2017 al 31.12.2017.  ESAME OFFERTE. 

 
 
 

*************************** 
 

Processo verbale a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art.57, comma 6) del 
D.Lgs. n.163/2006, nonché dell’art.7, del Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, per provvedere all’affidamento dei “Servizi cimiteriali 
consistenti in guardiania, pulizia, operazioni di giardinaggio e manutenzione del verde, 
nonchè di svolgimento delle prestazioni di “inumazione, tumulazioni, esumazioni, 
estumulazioni, traslazioni. Messa a disposizione di una unità lavorativa per il periodo dal 
01.09.2017 al 31.12.2017” 

 
L'anno duemiladiciasette, il giorno trentuno, del mese di Agosto, nel Palazzo Municipale 
di Castellana Grotte, precisamente nell’Ufficio del Settore VII, il Responsabile del VII Settore 
Onofrio Simone, ed avuta la presenza dei testimoni, idonei e richiesti, Coletta Rosa e 
Cardone Cosimo, dipendenti comunali. 

 
PREMESSO: 

 
CHE con determina dell’Ufficio VII Settore Manutenzioni n.143 del 10.08.2017 è 

stato stabilito di indire apposita gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.57, comma 6), del 
D.Lgs n.163/2006, nonché dell’art.7 del Regolamento Comunale per l'acquisizione in 
economia di Beni, Servizi e Lavori, per l’affidamento dei “Servizi cimiteriali consistenti in 
guardiania, pulizia, operazioni di giardinaggio e manutenzione del verde, nonchè di 
svolgimento delle prestazioni di “inumazione, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, 
traslazioni. Messa a disposizione di una unità lavorativa per il periodo dal 01.09.2017 al 
31.12.2017”; 

 
CHE con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.12005 del 14.08.2017, sono 

state invitate le sottoelencate Ditte a presentare la propria offerta – preventivo, entro e non 
oltre le ore 12,00 del giorno 31/08/2017:  

1) BGM Servizi Società Cooperativa Sociale; 
2) Cooperativa sociale Europa a.r.l.; 
3) “La Coccinella” Soc. Coop. A.r.l.; 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CHE entro la data stabilita, sono pervenute n.3 offerte, con consegna a mano così 

come singolarmente attestato dall’Ufficio Protocollo, appartenenti alle seguenti Ditte: 
1. BGM Servizi Società Cooperativa Sociale, pervenuta in data 30/08/2017, prot. n.12469; 
2. Cooperativa sociale Europa a.r.l., pervenuta in data 31/08/2017, prot. n.12526; 
3. “La Coccinella” Soc. Coop. A.r.l., pervenuta in data 31/08/2017, prot. n.12540; 

 
Tutto ciò premesso, alle ore 12,10 del giorno 31/08/2017, alla presenza dei testimoni 

idonei e richiesti Coletta Rosa e Cardone Cosimo, dipendenti comunale, il Presidente di gara 
avverte che l'incanto sarà tenuto in conformità a quanto stabilito con l'invito e deposita sul 
tavolo della presidenza i plichi chiusi e sigillati, contenenti le offerte. Procede quindi 
all'apertura delle buste contenti i documenti necessari per la partecipazione alla gara e fa 
constare che: 

1. la ditta “BGM Servizi Società Cooperativa Sociale”, viene ammessa al proseguo 
della gara avendo rispettato quanto richiesto nella lettera invito; 

2. la ditta “Cooperativa sociale Europa a.r.l.”, viene ammessa al proseguo della gara 
avendo rispettato quanto richiesto nella lettera invito; 

3. la ditta “La Coccinella” Soc. Coop. a.r.l., viene ammessa al proseguo della gara 
avendo rispettato quanto richiesto nella lettera invito; 

 
Procede, quindi, alla disamina delle offerte delle Ditte di cui sopra da cui risulta 

che le suddette ditte offrono: 
1. la ditta “BGM Servizi Società Cooperativa Sociale” -  per l’esecuzione dei Servizi 

cimiteriali, in oggetto meglio specificat i, €.7.993,50 (Euro 
settemilanovecentonovantatre/50); 

2. la ditta “Cooperativa sociale Europa a.r.l.” -  per l’esecuzione dei Servizi 
cimiteriali, in oggetto meglio specificat i, €.8.410,80 (Euro 
ottomilaquattrocentodieci/80); 

3. la ditta “La Coccinella” Soc. Coop. a.r.l. -  per l’esecuzione dei Servizi cimiteriali,  
in oggetto meglio specificati, €.8.650,00 (Euro 
ottomilaseicentocinquanta/00); 

 
 

Alla luce di quanto sopra esposto, il Presidente dichiara aggiudicataria dell’appalto dei 
“Servizi cimiteriali consistenti in guardiania, pulizia, operazioni di giardinaggio e 
manutenzione del verde, nonchè di svolgimento delle prestazioni di “inumazione, 
tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni. Messa a disposizione di una unità 
lavorativa per il periodo dal 01.09.2017 al 31.12.2017”, la Ditta “BGM Servizi Società 
Cooperativa Sociale”, da Conversano, con l’offerta di €. 7.993,50 oltre gli oneri per la 
sicurezza pari ad €.285,00 e per un totale di €.8.278,50 oltre I.V.A. 22% pari ad €.1.821,27 e per 
complessivi €.10.099,77 alle condizioni tutte riportate negli atti di gara. 

 
Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 
 
 

Il TESTIMONI IL PRESIDENTE DI GARA 
Coletta Rosa Cardone Cosimo Onofrio Simone 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




